scritti dall'autore in relazione alla storia genovese⁷, solo qui sacre reliquie ed interventi soprannaturali garantiscono ai crociati la vittoria⁸. In questo Caffaro non si discosta significativamente dagli altri cronisti della crociata. La prospettiva della sua opera, però, differisce nettamente da quella di tutte le altre cronache delle vicende oltremarine, non solo per i suoi toni spiccatamente municipalistici, volti a rimarcare l'eccellenza genovese, ma anche perché essa ripercorre la crociata in chiave chiaramente marittima. Le eroiche gesta dei Genovesi avvengono soprattutto sul mare poiché è qui che essi attuano il blocco che fa infine capitolare le città della costa siro-palestinese, ma è bene ricordare che particolari competenze tecniche garantiscono ai Liguri anche un ruolo di primo piano nella costruzione delle macchine d'assedio indispensabili al successo degli attacchi terrestri. Non è dunque un caso che la speciale prospettiva di Caffaro sia confermata anche da un accurato uso dei termini del vocabolario navale, impiegati sia nel descrivere le tipologie delle navi comprese nei contingenti genovesi e non solo (galee⁹, navi¹⁰, sandali¹¹, *golabi*¹² e *salandrii*¹³), sia nella menzione delle attrezzature delle galee, come le *scale*, usate per dare il decisivo assalto alle mura delle città assediate¹⁴.

Quanto la percezione della Terrasanta elaborata da Caffaro sia influenzata dalla sua formazione ed esperienza di uomo di mare risulta evidente in una specifica sezione della *Liberatio*, nella quale l'autore si prefigge di descrivere il teatro delle vicende che saranno successivamente ricordate nel suo scritto¹⁵. Più specificamente Caffaro precisa che

*quia nomina civitatum et locorum, que sunt iuxta mare, scripta non sunt, necesse est nomina et miliaria quot sunt ab una civitate ad alteram et a quibus capte et quo tempore, per memoriam Cafari notificentur*¹⁶.

L'area descritta dall'autore corrisponde al litorale *ab Anthiochia usque ad Iopem et ad Scalonam*¹⁷, e cioè a quella fascia costiera che le flotte genovesi avevano ripetutamente percorso durante le proprie spedizioni. Ecco come l'annalista descrive questa regione:

Ideoque omnibus notum fiat quod ab Anthiochia usque Lauritiam miliaria .LX. computantur. Lauricia magna civitas fuit, multe longitudinis et latitudinis erat. In tem-

pore enim captionis Anthiochie arma manebat, nisi ecclesia episcopalis, ubi clerici morabantur. Et tunc temporis Greci per imperatorem Alexium Constantinopolitanum civitatem et duo castra, que desuper erant, et duas turres iuxta introitum portus tenebant. Archantus unus, qui tenebat insulam Cipri et Filocarius vocabatur, .XX. salandrios et milites et clientes multos ibi tenebat. A Lauricia autem usque ad Gibellum maiorem miliaria .X. computantur et Sarracenorum erat. Et a Gibel usque Turtuosam .XXX. miliaria esse dicuntur et Sarraceni eam tenebant. In medietate autem istarum duarum civitatum erant et sunt due civitates parvule iuxta mare, una que vocatur Vananea, altera Marachia. Marachiam vero predicti Greci Lauricie eam tenebant, Vananeam Sarraceni. Usque ad Marachiam miliaria .VIII. computantur. (...) ¹⁸ Oportet enim ad Turcuosam reverti. Sunt enim inde usque ad Tripolim miliaria .XL. et inde usque ad Gibillettum miliaria .XX. et inde usque ad Bareut per terram .XX. et per mare .XII. miliaria computantur. A Barut usque ad Sydonem .XX. et a Sydone usque ad Tyrum .XX. et a Tyro usque ad Acon .XX. et ab Acon usque Caifas .X. et a Caifas usque ad Cesariam .XX. A Cesaria usque ad Açotum .XX. et ab Açoto usque ad Iopem .X. et a Iope usque ad Scalonam .X. Ramula autem prope Iopem per miliaria duo. Ierosolimitana civitas in montanis sita est et usque ad mare iuxta Iopem miliaria .XX. sunt ¹⁹.